<sup>2</sup> a CNDBV; *om. K*

<sup>3</sup> Quod - sit CRXSKNDBVP; Item ZOHA

Si quis dogmata, mandata<sup>4</sup>, interdicta, sanctiones, uel decreta pro catholica fide. pro ecclesiastica disciplina, pro correctione<sup>5</sup> fidelium, pro emendatione sceleratorum uel interdictione imminentium uel futurorum malorum a<sup>6</sup> sedis apostolice presule salubriter promulgata contempserit, anathema sit.

*Ep. Nich. 286 no. 18; JE 2750; Dd 1.150; CB Varia II 31 (as Concil'); AL 4.26, 12.3; ID 5.19A as here, 5.35 (Conc. Leo IV); C 25 q 2 c 18*

---

<sup>4</sup> mandata CNDBZQHA; om. K

<sup>5</sup> correctione CRKNBZHQA; correptione O

<sup>6</sup> a CNDBZQHA; om. K

### 39<sup>1</sup>

*De lic[68rb]entia ingrediendi ecclesiam depositis episcopis concessa<sup>2</sup>*

Predictis autem depositis licentiam concessimus ecclesiam ingrediendi et communicandi sicut laici, et loquendi suas utilitates, non autem turbas concitandi uel scandalum sollicitandi illis tribuimus facultatem, Quantum autem ad episcopale ministerium specialiter pertinet, nulla eis<sup>3</sup> sit licentia contingendi<sup>4</sup>, sicut nos cum sancta synodo decreuisse<sup>5</sup> iam constat.

*Ep. Nich. no. 24b; JE 2766; +C 11 q 3 c 10b (cf c 37 above)*

---

<sup>1</sup> xxxviii K

<sup>2</sup> De - licentia - concessa C(in mg. in black)RXSNDBVP; de - ecclesiam (with depositis - concessa as end of inscr. to c 40) K; om. ZHQ; Item OA

<sup>3</sup> eis CKNBZOHQ; ei A

<sup>4</sup> -n- ss K

<sup>5</sup> -r- ss H

### 40<sup>1</sup>

*Idem Lothario regi. De magnitudine sui peccati<sup>2</sup>*

Ita corporis tui cedere motibus<sup>3</sup> consensisti<sup>4</sup> et relaxatis uoluptatum habenis temetipsum<sup>5</sup> in lacum miserie et in lutum<sup>6</sup> fecis prohibitu<sup>7</sup> deiecisti, ut qui positus fueras ad gubernationem<sup>8</sup> populorum effectus sis ruina multorum<sup>9</sup>. Probat hoc Teugaldi<sup>10</sup> et Guntharii dudum episcoporum legitimus<sup>11</sup> casus<sup>12</sup>, qui pro eo quod te minime competenter erudierunt, quin immo quia preuaricationem tuam tegere argumentis suis et sub quadam iusticie specie fucatis<sup>13</sup> quibusdam exquisitis adiuventionibus equitatem obruere studuerunt, nostra sunt apostolica auctoritate depositi et ab omni episcopatus regime regulariter sequestrati.

*Ep. Nich. no. 22a; JE 2752; ID 8.227a; +C 11 q 3 c 96 as here*

---

<sup>1</sup> xxxix K

<sup>2</sup> De - peccati CRXSKNBVP (K adds depositis episcopis concessa from c 39); om. ZOHA

<sup>3</sup> cedere motibus CRXSKNBV; cedere montibus P; motibus cedere ZOHA

<sup>4</sup> -sen- in mg. O

<sup>5</sup> -t- ss N

<sup>6</sup> lutum CKNBZHQA; lutu OA

<sup>7</sup> prohibitu CLWKNBVZOHA; prohibitum S; pro libitu Z<sup>2</sup> with ID; prohibitus Q

<sup>8</sup> -ionem CKNBZHQA; -io O

<sup>9</sup> corr. from -arum A

<sup>10</sup> -galdi CNBZQHA; -baldi K

<sup>11</sup> -ti- ss H

<sup>12</sup> leg. casus in mg. C

<sup>13</sup> corr. fr. fugatis KD; after corr. Z

**41<sup>1</sup>**  
*De eodem<sup>2</sup>*

An non districta ultione feriendus es qui in duabus uxoribus<sup>3</sup> adulterium Lamech et flagitium imitatus<sup>4</sup> esse<sup>5</sup> dinosceris? Quod Dominus non nisi post lxxvii generationes suo salutifero aduentu deleuit, cum Cain fraticidium septima generatione aquis abolitum<sup>6</sup> sit cataclysmi.

*Ep. Nich. no. 22b; JE 2752; ID 8.227b (to end); +C 24 q 3 c 19*

<sup>1</sup> 1 K

<sup>2</sup> De eodem CRXSNDV; De magnitudine sui peccati (*from c 40*) K; Item ZOHA

<sup>3</sup> ss O; *in mg.* H

<sup>4</sup> corr. fr. imit- B

<sup>5</sup> esse CNDBZOHA; est K

<sup>6</sup> abolitum CSWNHA; obolitum KDBVPZO; oblitum L; oboletum RX

**42<sup>1</sup>**

*Nicolaus omnibus<sup>2</sup> archiepiscopis et<sup>3</sup> episcopis per Galliam, Burgundiam atque Germaniam constitutis. Quod si episcopi unanimes fuerint, nemo eis resistere poterit<sup>4</sup>*

Si unanimes fueritis, quis est qui uobis resistat<sup>5</sup>? Patres nostri etiam regibus restiterunt.

*Ep. Nich. no. 24a; JE 2766 (Trip. earliest reported source)*

<sup>1</sup> li K

<sup>2</sup> omnibus CRKNVZOHA; *om.* B

<sup>3</sup> et CRKNVZOHA; *om.* B

<sup>4</sup> Quod - poterit (ualeat CRX) CRXSKNDBVP; De eodem *add.* K *from c 41*; *om.* ZOHA

<sup>5</sup> -si- ss H

**43<sup>1</sup>**

*Idem<sup>2</sup> Osbaldo corepiscopo<sup>3</sup> Quadrantano. De quodam presbitero cuius percussione diaconus extinctus dicebatur<sup>4</sup> [68va]*

Studeat sanctitas tua persuadere episcopo tuo sibi canonicum sociare numerum<sup>5</sup> collegarum<sup>6</sup>, id est sex ex uicinis prouinciis fratres et coepiscopos suos<sup>7</sup> quibus tecum iunctis et decernentibus diligenter inuestigare et omni annisu scrutari procurate, quatinus inuenire ualeatis utrum percussione<sup>8</sup> iam nominati presbiteri an ceruicis fractione<sup>9</sup> idem diaconus ut fertur extinctus est. Et<sup>10</sup> siquidem a sepefato<sup>11</sup> presbitero non ad mortem percussus est. sed ex equo<sup>12</sup> cadens ceruice fracto<sup>13</sup> interiit, secundum arbitrium nostrum<sup>14</sup> pro percussione incaute agenti presbitero penitentiam competentem<sup>15</sup> indicite, et aliquanto tempore a missarum sollempniis suspendatur, denuo ad sacerdotale post hec<sup>16</sup> redditurus officium. Quod si ueraciter qualicumque

<sup>1</sup> lii K

<sup>2</sup> Idem CRXSKNBV; Nicolaus ZOHA

<sup>3</sup> corep- CLSWND<sup>2</sup>BV<sup>2</sup>ZOH; coop- KQA; ep- DV

<sup>4</sup> De - dicebantur (*est N*) CRXSKNDBV; *om.* ZOHA

<sup>5</sup> ss K

<sup>6</sup> corr. fr. -egare O

<sup>7</sup> suos CRXSKNBVP; tuos ZOHA

<sup>8</sup> per cuius sione N

<sup>9</sup> -ione CKDBZOHA; -ionem N

<sup>10</sup> Et CKDBZOHA; At N

<sup>11</sup> corr. fr. -facto O

<sup>12</sup> ex equo CRXSKNZHQ<sup>2</sup>A; ex quo BOQ; equo VO<sup>2</sup>

<sup>13</sup> fracto RKNB<sup>2</sup>; fracta LXSWDBVZOHA; C *obsc. corr.*

<sup>14</sup> nostrum CLXSKND; uestrum RWBVZOHA

<sup>15</sup> -entem CKNBZOHQ; -ente A

<sup>16</sup> corr. *from ec A*

percussione presbiteri ille mortuus est diaconus. nulla hunc ratione ministrare sacerdotis more decernimus, quoniam et si uoluntatem occidendi non habuit furor<sup>17</sup> tamen et indignatio ex quibus motio illa mortifera prodiit in omnibus sed precipue in Dei ministris multipliciter inhibentur atque ubique dampnantur. Verum si presbiter adeo uestro studio noxius forte claruerit<sup>18</sup> precipimus<sup>19</sup> ut tale beneficium sibi ecclesie sue<sup>20</sup> concedatur, quo et ipse et sui sufficiens possint habere sue sustentationis<sup>21</sup> solacium<sup>22</sup>.

*Ep. Nich. no. 142(1); JE 2854; ID 10.24; +D 50 c 39*

<sup>17</sup> furor CKNBZOHQ; soror A

<sup>18</sup> -uerit CNDBZOHA; -uit K

<sup>19</sup> -pi- ss H

<sup>20</sup> ss R<sup>2</sup>

<sup>21</sup> sollicitum *add. and canc.* O

<sup>22</sup> sust. sol. partly in mg. over erasure Z

#### 44<sup>1</sup>

##### *De clericis qui se defendendo paganum occiderint<sup>2</sup>*

De his<sup>3</sup> uero clericis pro quibus consulisti, scilicet qui se defendendo<sup>4</sup> paganum occiderint<sup>5</sup>, si postea per penitentiam emundati possint ad pristinum gradum<sup>6</sup> redire. aut ad<sup>7</sup> altiorem ascendere<sup>8</sup>, scito nos nullam occasionem dare nec ullam tribuere licentiam eis quemlibet<sup>9</sup> hominum quolibet modo occidendi<sup>10</sup>. Non igitur licentiam damus militibus Christi aliter se defendere quam ipse in se<sup>11</sup> monstrauit Christus, illis dumtaxat qui clericatus funguntur officio [68vb], quique familiarius in castris militant eius nec occidendi prorsus eis<sup>12</sup> tribuimus facultatem. Verum si contigerit et clericus sacerdotalis ordinis saltem paganum occiderit<sup>13</sup>, multum sibi consulit si ab officio sacerdotali recesserit, satusque est illi in hac uita Domino sub<sup>14</sup> inferiori habitu inreprehensibiliter famulari, quam alta indebite appetendo dampnabiliter in profundum dimergi<sup>15</sup>.